ДЕЛО №1-106/2025

УИД -61RS0036-01-2025-000545-25

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Каменск-Шахтинский 25 марта 2025 года

Судья Каменского районного суда Ростовской области Миронов О.Е., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Каменского городского прокурора Паниной Н.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Трифоновой В.С.,

при секретаре Черновой О.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств и психотропных веществ в 14 часов 55 минут 12.02.2024, в период времени с 18 часов 05 минут по 18 часов 41 минуту 13.05.2024, в 15 часов 51 минуту 07.06.2024, то есть неоднократно предоставлял ФИО2, ФИО3, ФИО4, а также ФИО8 и другим неустановленным следствием лицам, помещение своей квартиры, в которой он проживал, расположенной по адресу: 

<

адрес> для систематического потребления наркотического средства «

<

данные изъяты>» путем внутривенных инъекций. При этом, ФИО1 оказывал наркозависимым лицам помощь в приготовлении наркотического средства дезоморфин из компонентов и лекарственных препаратов, предоставляемых вышеуказанными лицами, предоставляя посуду, газовую плиту, столовые приборы и другие приспособления, необходимые для изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты>, с целью дальнейшего его потребления. Преследуя специальную цель – обеспечение изготовления и потребления наркотических средств, ФИО1, в вышеуказанные периоды времени, предоставлял в помещении указанного дома наркозависимым лицам для изготовления наркотических средств, а именно: посуду, пластиковые бутылки различной емкости, стеклянные флаконы и другие предметы, необходимые для изготовления наркотического средства, а также часть ингредиентов, а именно: 

<

данные изъяты>. ФИО1 предоставлял помещение для систематического потребления наркотических средств и психотропных веществ вышеуказанным лицам на безвозмездной основе.

Так ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств и психотропных веществ, в 14 часов 55 минут 12.02.2024 предоставил помещение своей квартиры, в которой он проживал, расположенной по адресу: 

<

адрес> своему знакомому ФИО2, для приготовления из своих ингредиентов и ингредиентов, предоставленных указанным лицом, и последующего употребления путем самостоятельного ввода внутривенных инъекций, наркотического средства «

<

данные изъяты>», полученного методом смешивания 

<

данные изъяты>. 12.02.2024 в 15 часов 30 минут ФИО2 был доставлен сотрудниками полиции в помещение ОКОН МО МВД России «Каменский», где от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения административно-задержанный 12.02.2024 ФИО2 отказался, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств и психотропных веществ, в период времени с 18 часов 05 минут по 18 часов 41 минуту 13.05.2024 ФИО1, предоставил помещение своей квартиры, в которой он проживал, расположенной по адресу: 

<

адрес>, своей знакомой ФИО3 для приготовления из своих ингредиентов и ингредиентов, предоставленных указанным лицом, и последующего употребления путем самостоятельного ввода внутривенных инъекций, наркотического средства 

<

данные изъяты>, полученного методом 

<

данные изъяты>. 13.05.2024 в 19 часов 13 минут ФИО3 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОКОН МО МВД России «Каменский», где от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения административно-задержанная 13.05.2024 ФИО3 отказалась, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств и психотропных веществ, в 15 часов 51 минуту 07.06.2024, ФИО1 предоставил помещение своей квартиры, в которой он проживал, расположенной по адресу: 

<

адрес> своим знакомым ФИО2 и ФИО4, для приготовления из своих ингредиентов и ингредиентов, предоставленных указанными лицами, и последующего употребления путем самостоятельного ввода внутривенных инъекций, наркотического средства 

<

данные изъяты>, полученного методом смешивания 

<

данные изъяты>. 07.06.2024 в 16 часов 15 минут ФИО2 и ФИО4 были доставлены сотрудниками полиции в помещение ОКОН МО МВД России «Каменский», где от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения административно-задержанные 07.06.2024 ФИО2 и ФИО4 отказались, тем самым совершили административные правонарушения, предусмотренные ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств и психотропных веществ, не позднее 17 часов 10.06.2025 предоставил помещение своей квартиры, в которой он проживал, расположенной по адресу: 

<

адрес> своему знакомому ФИО2, для употребления путем самостоятельного ввода внутривенных инъекций, наркотического средства «

<

данные изъяты>». 10.06.2024 в 21 час 30 минут ФИО2 был доставлен сотрудниками полиции в помещение ОКОН МО МВД России «Каменский», где от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения административно-задержанный 10.06.2024 ФИО2 отказался, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ.

10.06.2024 в период времени с 17 часов до 17 часа 45 минут сотрудниками ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Каменский» на основании постановления 

<

данные изъяты> от 03.06.2024, по месту жительства ФИО1, в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого были обнаружены и изъяты различные компоненты, используемые для изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты>, а именно: 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению эксперта, на внутренней поверхности двух полимерных бутылок, имеются наслоения вещества белого цвета общей постоянной массой 0,287г, которые содержат в своем составе психотропное вещество - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. На поверхностях полимерных крышек и пяти шприцев, имеются наслоения вещества коричневого цвета и красного оттенка, общей постоянной массой 0,026г, которые содержат в своем составе психотропное вещество - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. На поверхности металлической миски, имеются наслоения вещества коричневого цвета, постоянной массой 0,007г, которые содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению эксперта, представленная на экспертизу прозрачная жидкость желтого цвета, объемом 105 мл, является соляной кислотой с массовой концентрацией 39 %, которая относится к прекурсорам.

Таким образом, в период времени с 14 часов 55 минут 12.02.2024 по 17 часов 10.06.2024, ФИО1, систематически предоставлял для потребления наркотических средств и психотропных веществ помещение квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где наркотические средства и психотропные вещества употреблял сам, а также употребляли иные лица.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению по ч. 1 ст. 232 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся и подтвердил ранее заявленное ходатайство об особом порядке судебного разбирательства по уголовному делу в отношении него, а также постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснил, что согласен с предъявленным ему обвинением, данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником.

В судебном заседании государственный обвинитель, защитник, заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержали, в связи с чем, суд считает, что требования ст. 314 УПК РФ полностью соблюдены и приходит к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, психотропных веществ. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т. 2 л.д. №

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом установлен рецидив преступлений (т. 2 л.д. №

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им преступления, данные о его личности – отрицательно характеризующегося по месту жительства, ранее судимого, вину признавшего, в содеянном раскаявшегося, на учете у врача психиатра не состоящего, состоящего на учете у врача нарколога, с учетом наличия смягчающего и отягчающего наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, возможно без изоляции подсудимого ФИО1 от общества, то есть при назначении условного лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительного вида наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему за данное преступление наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное осужденному ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года. 

На осужденного ФИО1 возложить исполнение определенных обязанностей, а именно - не менять постоянного места жительства без ведома уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, являться для регистрации в органы уголовно-исполнительной инспекции не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения, избранную осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>», после вступления приговора в законную силу, уничтожить, как не представляющие материальной ценности; 

<

данные изъяты>, хранить в материалах дела до истечения срока хранения дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд, с подачей жалобы или представления через Каменский районный суд РО в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья

Каменского районного суда РО ______________ О.Е.Миронов